
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 

Provincia di Napoli 
 

Via Iasolino, 1 - Tel. 081/3333111 
protocollo@pec.comuneischia.it 

 

  Ordinanza N. 50 

  Data di registrazione 29/03/2023 

 

 

OGGETTO: 

RIATTIVAZIONE DISPOSIZIONI PER  ACCESSO ALL’AREA PORTUALE PER 

L’IMBARCO FINALIZZATE A GARANTIRE SICUREZZA DEI PEDONI E DEI 

VEICOLI - ANNO 2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 14 

COMANDO POLIZIA LOCALE 

Premesso che con Ordinanza n. 98 del 17.07.2019 è stata disciplinata la circolazione dei veicoli nell’ambito 

dell’area portuale  e degli assi viari che con essa si intersecano per garantire sicurezza dei pedoni e 

transitabilità, in ragione della necessità di consentire l’imbarco e lo sbarco dei veicoli e dei passeggeri 

provenienti o diretti verso il continente in condizioni di sicurezza e assicurando adeguati standard di 

vivibilità per una località turistica di primaria importanza nel contesto nazionale e internazionale; 

Ritenuto che a seguito della favorevole sperimentazione degli anni 2019, 2020, 2021 e 2022 e delle attuali 

esigenze di gestione dell’area portuale, al fine di garantire la sicurezza dei pedoni ed una migliore 

transitabilità, senza l’ingombro costituito da colonne di veicoli in attesa di imbarco che riducono gli spazi a 

disposizione, risulta necessario ripristinare l’area di sosta adiacente alla S.S. 270 per i veicoli diretti 

all’imbarco cosi come previsto al punto 2 dell’ Ordinanza n. 98 del 17/07/2019;  

Considerato che all’esito delle riunioni svoltesi presso l’Ufficio Circondariale marittimo di Ischia il 24 

novembre 2022 e il 18 gennaio 2023 alla presenza delle autorità dell’Ufficio Circondariale Marittimo, dei 

rappresentanti del Comune di Ischia e della Polizia Municipale nonché delle Compagnie di navigazione, si 

prendeva atto della dichiarata disponibilità delle predette compagnie di navigazione di rendere operative le 

biglietterie nell’area dell’ex Parcheggio Guerra nonché di garantire la presenza di personale tecnico sia 

nell’area di sosta che nell’area portuale al fine di predisporre tutte le operazioni di incolonnamento, imbarco 

e sbarco di veicoli e passeggeri;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 15/03/2023 con la quale si dispone di 

confermare, per la stagione turistica 2023 e fino al 7 gennaio 2024, la destinazione dell’ampia zona 

adiacente alla S.S. 270 per la sosta dei veicoli in attesa di imbarco, stabilendo che le società di 

navigazione dispongano di proprie biglietterie, pensiline, uffici informazioni e che personale 

ausiliario incaricato dalle stesse compagnie di navigazione regolerà l’accesso, il transito, il deflusso 

e l’incolonnamento delle auto destinate all’imbarco; 

VISTI gli artt. 6 e 7 del C.d.S. e relativo Regolamento di esecuzione e attuazione; 

VISTO il Decreto sindacale n. 2 del 10/01/2023; 

VISTO il D. L.vo n. 267/2000 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

ORDINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente ordinanza. 

A partire dal giorno 1 aprile 2023, dalle ore 8:00 alle ore 20:30, l’imbarco avverrà secondo le seguenti 

disposizioni: 

I conducenti dei veicoli che non siano già muniti di titolo di viaggio e che  intendono procedere all’imbarco, 

per accedere all’area portuale, dovranno preventivamente munirsi del titolo di viaggio  presso le apposite 

biglietterie site nell’area di sosta attrezzata della S.S. 270 nei pressi della cd. Galleria Acquedotto. 

I veicoli opportunamente muniti di idoneo titolo di viaggio saranno incolonnati a cura del personale delle 

compagnie di navigazione presente sull’area di sosta della S.S. 270, occupando le corsie appositamente 

segnalate, secondo l’orario di partenza, in attesa di espresse disposizioni per l’imbarco. 

Per raggiungere l’area di imbarco dall’uscita dell’area di sosta attrezzata S.S. 270 attraverso  Via Baldassarre 

Cossa e Via Giulio Iasolino, i conducenti dovranno regolare la velocità dei veicoli in modo che, avuto 

riguardo dello stato del traffico e di ogni altra circostanza, sia evitato ogni pericolo per la sicurezza delle 

persone e degli altri veicoli. 

Nell’area di sosta della S.S. 270 è istituito il divieto di sosta per i veicoli non diretti all’imbarco, salvo la 

sosta nelle aree già riservate ai veicoli dei residenti, dei taxi e dei ciclomotori e motocicli.  

La presente ordinanza entra in vigore a far data dal giorno 1 aprile 2023 e resterà in vigore fino a nuove 

disposizioni. 

Restano vigenti le altre disposizioni non contrastanti con la presente. 

Gli uffici preposti dall’Ente provvederanno alla apposizione della prescritta segnaletica, prima della 

data di entrata in vigore della presente ordinanza. 

A norma dell’artt. 3 della Legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza è 

ammesso Ricorso giurisdizionale al TAR Campania entro 60 giorni oppure, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica o comunicazione o dalla 

sua piena conoscenza. 

La presente, sarà pubblicata all’albo pretorio on line. per un periodo non inferiore a gg 15,  sul sito 

www.comuneischia.it <http://www.comuneischia.it/>; 

La Polizia Locale e gli altri agenti della FF. PP. sono incaricati della esecuzione della presente 

disposizione. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 CHIARA ROMANO / ArubaPEC S.p.A. 

 


